6srx$rs ffiÍuuicÍpst [e {,xgtsUe{

de Corcavet
,r\ r-!-..,;r rr

ESTADo Do eanaxÁ

rNDrcÂÇÃo N" 25 }. ,DE 2ozl
(Proponente: Vereador Dr Lauri/Pros)

*Â;ui,,,rnÂ r*,J'iiC ípÂt- nf; CÂs*á.yHL

o3_/al-_Fle

Protocalo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara lr{unicipal de Cascavel.

INDICO, nos temos que Íegem o ar.. 743 do Regimento Intemo desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente Excelentíssimo Senhor Prefeito Leonaldo Paranhos, sugesdonando
que seja incluído no grupo prioritário paÍ^ a vacinação Covid 19 os profissionais de

educação: Professores, Professoras e funcionários das escolas.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 23 de março de 2021,.

Dr. Lauri

Justificação

À Organização das Nações Unidas p^t ^ Educação, a Ciência e a Cultura
(Unesco) entende que os governos devem pnonzar os professores no acesso às vacinas contra a Covid-
79,ao considerar que estes profissionais devem ser úatados como trabalhadores da "linha de frente".
Âo ver os avanços positir.,os em relação à vacinação, acredito que os docentes e o pessoal de apoio à

educação devem ser considerados grupo prioritário.
Â medida que as aulas migraÍ^Ín p^Ía a internet, os profissionais da educação reinventaram a forma
como ensinar e aprender. E nos locais em que âs escolas reabriram, os professoÍes ÍetoÍnaÍam
coraiosamente às salas de aula.

Destacando que âs escolas são insubstituíveis, solicito que os professores estejam entre o grupo
prioritário parâ serem vacinados.

O plano nacional de imunizaéo contra a Covid-19 do Brasil prevê que os professores estão na fase quatro de

vacinacão, a ultima antes da população em geral Mas temos que adiantar essa vacinação.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone 145 | 3321-8800 - Fax 145 | 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov
t'

Vereador/Pro\